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چهره روز

اخبار کوتاه

آموزش

راز کمبود بنزین سوپر
جواد اوجی، وزیر نفت می‌گوید: بنزین 
سوپر داریم ولی میزان آن کم است. 
او دلیل این کمبود را تغییر توزیع این 
فرآورده نفتی همزمان با افزایش آلودگی 
هوا در کلانشهرها اعلام و تأکید کرد: در 
کلانشهرها در زمان وارونگی هوا تلاش می‌کنیم سوخت یورو۵ 
توزیع کنیم تا آلودگی هوای کمتری را شاهد باشیم. اوجی 
کیفی‌سازی فرآورده‌های نفتی برای جلوگیری از آلودگی 
هوا را یک الزام قانونی دانست و افزود: تا پایان این دولت اکثر 
پالایشگاه‌های فرآورده‌های نفتی هم از نظر کمی و هم کیفی 
به یورو ۴ و ۵ می‌رسند که عمدتا یورو ۵ است و در کلانشهرها 

تمام هم و غم ما این است که یورو۵ را توزیع کنیم.
این اظهارنظر مرد شماره یک وزارت نفت نشان می‌دهد 
که دولت تلاش می‌کند تا بنزین سوپر و دیگر فرآورده‌های 
نفتی مورد مصرف با استاندارد بالا را به کلانشهرها و 
شهرهای بزرگ در معرض آلودگی هوا قرار دهد تا سلامت 
شهروندان حفظ شود. با این حال آنچه ضرورت دارد، اول 
اطلاع‌رسانی شفاف و رفع ابهام‌ها‌  و دوم تلاش برای استمرار 
فرایند نوسازی پالایشگاه‌ها است؛ چراکه به‌واسطه سهم 
بالای خودروهای فرسوده در تردد درون شهری کلانشهرها، 
عدم‌تامین سوخت باکیفیت می‌تواند دردسرساز شود و 

سلامت مردم را به خطر اندازد.

  مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: ۶۰درصد 
تسهیلات بانک‌های خصوصی به پرداخت تسهیلات 
 تکلیفی قرض‌الحسنه ازدواج، فرزند‌آوری و اشتغال 

اختصاص یافته است.

  مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور از تداوم 
ثبات قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده و گوشت مرغ در بازار طی 2ماه 

اخیر خبر داد و گفت: این روند فعلًا ادامه خواهد داشت.

  رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
اعلام کرد که تعداد گواهی اسقاط لازم برای واردات کشنده‌ها 

نصف شده است.

  سخنگوی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
انرژی برق ایران گفت: دولت قصد دارد طی ۴سال با احداث 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر ۱۰هزار مگابایت انرژی تولید کند.

  مدیرکل صنایع معدنی وزارت صمت گفت: دیوان عدالت 
اداری عوارض صادرات مواد معدنی را که نیم‌درصد بود، متوقف 

کرد. ما هم در تلاشیم تا عوارضی گرفته نشود.

  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب جنوب شرقی استان تهران 
از آغاز بهره‌برداری از 3طرح عمرانی این شرکت در آینده نزدیک 

خبر داد.‌

رکورد کاهش نرخ بیکاری شکست
در ادامه روند نزولی نرخ بیکاری، این شاخص در تابستان امسال با 0/3 درصد افت به 7/9 درصد رسید که پایین‌ترین رقم از سال 75 تاکنون است

رکود اقتصادی چیست؟ اونس جهانی، طلا و سکه را گران کرد
رکود اقتصادی به دوره‌ای گفته می‌شود که 
اقتصاد از رونق ‌ خارج می‌شود. در دوران رکود، 
 حجم اقتصاد کوچک و قدرت خرید مردم 

کم می‌شود.
رکود اقتصادی در واقع دوران کسادی و بحران 
تولید و تجارت است که با خود کاهش شاخص‌های 
اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی )GDP(، سود 
شرکت‌ها، اشتغال را به‌دنبال دارد. امروزه در اقتصاد 
جهانی رکود اقتصادی به یک واقعیت ناگوار تبدیل 
شده است؛ چرا که پیامدهای بسیاری برای اقتصاد 

و افراد جامعه دارد.
رکود در اقتصاد، زمانی به‌وجود می‌آید که بیش از 
چند‌ماه با کاهش قابل توجه فعالیت اقتصادی در 
جامعه روبه‌رو می‌شویم؛ چرا که چرخه نقدینگی 
در سطح جامعه کم می‌شود و افراد تمایل به خرید 
و فروش ندارند، در نتیجه تولید ناخالص داخلی 
کاهش پیدا می‌کند و رشد اقتصادی مختل می‌شود. 
با کم شدن فعالیت‌های اقتصادی، تولیدی‌ها و 
شرکت‌ها به‌علت دریافتی کمتر، مجبور به تعدیل 

نیرو یا حتی گاهی تعطیلی می‌شوند.
این آشفتگی اقتصادی، تهدیدی بزرگ برای 
رشد اقتصادی محسوب می‌شود؛ چرا که افراد با 
نقدینگی کمتری که به‌دست می‌آورند دیگر توانایی 
سرمایه‌گذاری در بازارها را ندارند و این موضوع به 

مرور باعث چرخه‌ اقتصادی منفی می‌شود.  

چرا رکود اقتصادی رخ می دهد؟
به‌طور کلی، توسعه و رشد در یک اقتصاد نمی‌تواند 
برای همیشه ادامه داشته باشد. این کاهش فعالیت 
اقتصادی که در نهایت منجر به رکود اقتصادی 
می‌شود، معمولا متاثر از عوامل پیچیده و به هم 

پیوسته‌ مختلفی است.
یکی از این عوامل، از دست رفتن اعتماد 
مصرف‌کننده است. زمانی که مصرف‌کنندگان 

نگران وضعیت اقتصاد هستند، از ترس شرایط 
اقتصادی نامطلوب، هزینه‌های خود را کاهش 
می‌دهند و سعی در پس انداز پول خود می‌کنند. 
از آنجا که حدود ۷۰درصد تولید ناخالص داخلی 
به هزینه‌های مصرف‌کننده بستگی دارد، این 
موضوع روی کل اقتصاد تأثیر می‌گذارد و با 
کاهش نقدینگی در جامعه، رشد اقتصادی را 

کند می‌کند.
عامل دیگری که در وقوع رکود اثر دارد شوک‌های 
اقتصادی است. گاهی اتفاق‌های مختلف مانند سیل، 
زلزله و یا جنگ می‌تواند به اقتصاد یک کشور شوک 
وارد کند. این رویدادهای غیرقابل پیش‌بینی‌اند و 
عموما باعث اختلال گسترده در اقتصاد می‌شود. 
به‌طور مثال همه‌گیری ویروس کرونا، ظرف چند 
سال گذشته یک شوک بزرگ به اقتصاد جهان  

وارد کرده است.
از دیگر عواملی که می‌توانند منجر به رکود اقتصادی 

شوند افزایش نرخ بهره و تورم منفی هستند.
 نرخ بهره بالا باعث می‌شود تا شرایط وام گرفتن 
توسط مصرف‌کنندگان سخت شود و به این ترتیب 
افراد برای خریدهای بزرگ مانند خرید خانه یا 
ماشین، کمتر خرج کنند. همچنین شرکت‌ها 
مجبور به کاهش هزینه‌ها و برنامه‌های توسعه 
خود می‌شوند؛ چرا که هزینه تامین مالی افزایش 
پیدا می‌کند. نرخ بهره بالا در عین حال افراد را 
ترغیب می‌کند تا به جای سرمایه‌گذاری، پول خود 
را در بانک سپرده‌گذاری کنند و به جای هزینه، به 

پس‌انداز مفرط تشویق می‌شوند.
تورم منفی نیز زمانی پدید می‌آید که قیمت 
محصولات و خدمات به‌دلیل کاهش شدید تقاضا، 
کاهش می‌یابد. این بحران منجر می‌شود که 
مصرف‌کننده، خرید خود را به انتظار کاهش بیشتر 
قیمت به تعویق اندازد و همین عامل منجر به رکود 

می‌شود.‌

قیمت طلا و سکه این روزها تحت‌تأثیر 3فاکتور 
تحولات در خاورمیانه، قیمت ارز و قیمت اونس جهانی 

طلا قرار دارد.
نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در مورد 
تحولات بازار طلا در هفته جاری که رو به اتمام است، 
به همشهری گفت: به‌صورت کلی، بازار طلا و سکه در 
هفته جاری آرام و باثبات با نوسانات معمول روزانه بود.

محمد کشتی‌آرای توضیح داد: در هفته جاری، تا روز 
سه‌شنبه قیمت جهانی اونس طلا سیر عادی را طی 
کرد و در ابتدای هفته ۱۹۲۲دلار بود که روز دوشنبه 
با کمی کاهش همراه شد اما چهارشنبه افزایش یافت.

وی با اشاره به تأثیر تحولات سیاسی در منطقه 
خاورمیانه بر تغییرات بازار طلا و سکه در ایران بیان 
کرد: تحت‌تأثیر تحولات منطقه، قیمت ارز با نوساناتی 
همراه بود و قیمت اونس جهانی طلا هم دچار تغییر 
شد. بنا به این دلایل، در هفته‌ای که رو به پایان است، 
قیمت‌ها در ابتدای هفته یک نوسان کاهشی، در اواسط 

هفته با آرامش و روز چهارشنبه با افزایش همراه بود.
کشتی‌آرای با اشاره به کند شدن روند نوسانات در بازار 
طلا و سکه گفت: در این شرایط، سطح دادوستدها 
هم کاهش یافته است. وی افزود: معمولا وقتی بازار 
پرنوسان می‌شود مردم دست نگه می‌دارند و دلیل 
آن هم این است که بهترین نوع معامله و دادوستد در 
آرامش و ثبات صورت می‌گیرد و در مواقعی که نوسان 
قیمت‌ها زیاد می‌شود سطح دادوستدها کاهش پیدا 
می‌کند. نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در 
مورد روند قیمت طلا و سکه در هفته آینده هم بیان 
کرد: روند بازار در حال حاضر با توجه به شرایط موجود 
چندان قابل پیش‌بینی نیست و نمی‌توان تحلیل جامع 

و کاملی از روند قیمت‌ها در چند روز آینده داشت.

بررسی تحولات بازار طلا و سکه
در هفته جاری، حباب سکه در اوایل هفته با کاهش 
همراه بود اما دیروز )چهارشنبه( با توجه به افزایش 

قیمت‌ها، با افزایش همراه شد. اونس جهانی طلا هم 
روز گذشته به ۱۹۴۶دلار رسید که نسبت به اول 
هفته، افزایش قیمت داشت. قیمت سکه امامی دیروز 
به ۲۹میلیون‌و۲۵۰ هزار تومان رسید درحالی‌که روز 
سه‌شنبه در آخرین معاملات ۲۸میلیون‌و۵۵۰ هزار 
تومان بود، به این‌ترتیب، سکه طرح جدید چهارشنبه 

افزایش ۷۰۰ هزار تومانی داشت.
 قیمت سکه طرح قدیم هم چهارشنبه به 
۲۵میلیون‌و۸۰۰ هزار تومان رسید که نسبت به اول 
هفته افزایش ۲۰۰هزار تومانی داشت. اما نیم سکه 
در ابتدای هفته ‌۱۵میلیون‌و۷۰۰ هزار تومان بود 
که با کاهش ۱۵۰هزار تومانی، روز گذشته به قیمت 
۱۵میلیون‌و۵۵۰ هزار تومان مبادله شد. ربع سکه 
در هفته جاری تغییر قیمت چندانی نداشت و دیروز 
قیمت آن ۱۰میلیون‌و۶۰۰ هزار تومان بود.سکه‌های 
یک گرمی هم بدون تغییر ۶ میلیون تومان دادوستد 
شد. قیمت هر مثقال طلا هم تحت‌تأثیر افزایش 
قیمت اونس جهانی طلا و قیمت ارز روز گذشته به 
۱۰میلیون‌و۵۰۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار 
هم به ۲میلیون‌و۴۳۰ هزار تومان رسید که نسبت به 
اول هفته، گرمی ۱۵هزار تومان افزایش قیمت داشت.

وصول ۲۵۰هزار میلیارد ریال از معوقات ابر بدهکاران
مدیرکل مبارزه با فرار مالیاتی تهران با اشاره به مسدود شدن نزدیک به ۶۰۰۰ حساب بانکی، از وصول ۲۵۰هزار 
میلیارد ریال معوقات ابر بدهکاران مالیاتی در راستای مبارزه با فرار مالیاتی و پرداخت مطالبات گندم‌کاران و 

کلزاکاران خبر داد. 

سهم ۱۵درصدی صنعت از صادرات کشور
آمار جدید سازمان توسعه تجارت نشان می‌دهد در نیمه نخست امسال، سهم صنعت از ارزش کل صادرات غیرنفتی 
۱۵درصد بوده است. بیشترین سهم این صادرات مربوط به پتروشیمی و میعانات گازی است که نزدیک به ۵۲درصد 
)به لحاظ ارزشی( کل صادرات غیرنفتی را به‌خود اختصاص داده است. معدن و صنایع معدنی در رتبه دوم قرار دارد.

همشهری را در شبکه‌های اجتماعی دنبال کنید

قیمت

پنیر لبنه 
نیم‌چرب هراز 400گرمی

50  هزار تومان

قیمت

پنیر سفید تازه 
تی‌فتا کاله 400گرمی

48  هزار تومان

قیمت

44.5  هزار تومان
پنیر سفید 

نیم‌چرب پگاه 400گرمی

نرخ بیکاری کشور در تابستان 1402 با تداوم نزول، 
به 7.9 درصد رسید؛ این رقم، 0.1 واحد درصد 
کمتر از هدف‌گذاری آرمانی در برنامه‌های توسعه 

و اسناد بالادستی کشور است.
به گزارش همشهری، آمارهای رسمی از تداوم 
نزول نرخ بیکاری حکایت دارد؛ بر اساس آخرین 
اطلاعات مرکز آمار ایران، در تابستان امسال 
حدود 907 هزار نفر در مقایسه با تابستان پارسال 
به جمعیت شاغلان کشور اضافه شده است. این 
یکی از بی‌سابقه‌ترین اعداد برای خالص اشتغال 
فصلی در تاریخ محاسبه و انتشار آمار بازار کار 

ایران است.

حاشیه رانده شده و نرخ بیکاری کشور برای سال‌های به نفع اقلیت بوده و در نتیجه آن، اشتغال‌زایی به ناشی از رشد تورم افسارگسیخته و تداوم توزیع رانت و تضعیف حوزه‌های مولد رنج می‌برد؛ اتفاقی که عمدتاً اقتصاد ایران سال‌هاست که از توسعه حوزه‌های نامولد نمای بازار کار ایران به روایت آمار
طولانی 2رقمی مانده است. در یکی دو سال اخیر اما 
فارغ‌التحصیلان از بازار کار در حال نمایان شدن است.بیکاری، تعدیل نرخ بیکاری جوانان و افزایش سهم نرخ مشارکت، افزایش جمعی شاغلان، کاهش نرخ رسمی تبدیل شده است. اتفاقات مثبت بازار کار در قرار می‌گرفت، به واقعیت‌هایی مشهود در آمارهای به‌صورت آرمان در برنامه‌های بالادستی مدنظر ورق در بازار کار برگشته و به‌تدریج مسائلی که سال‌ها 

عبور نرخ بیکاری از آرمان 8 درصدی
 بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر در فصل 
گذشته نشان می‌دهد که ۷.۹ درصد از جمعیت فعال 
کشور در این فصل بیکار بوده‌اند. این رقم از سال 1375 
تاکنون که انتشار آمار بیکاری در دستور کار قرار گرفته، 
پایین‌ترین رقم نرخ بیکاری فصلی محسوب می‌شود و 
در حالی محقق شده که در چندین برنامه توسعه کشور، 
برای رسیدن نرخ بیکاری به 8 درصد هدف‌گذاری شده 
بود که البته هرگز محقق نمی‌شد. بررسی روند تغییرات 
نرخ بیکاری کشور در فصل تابستان حاکی از آن است 
که این شاخص نسبت به فصل بهار 0.3 درصد و نسبت 
به تابستان سال قبل یک درصد کاهش یافته است. 
طبق این آمار، در اقتصاد ایران 2 میلیون و 115 هزار و 
828 نفر بیکار هستند و این تعداد 217 هزار و 629 نفر 

کمتر از تابستان سال قبل است.

بازگشت زنان به بازار کار
از دیگر اتفاقات مثبت در بازار کار تابستان امسال، معکوس 
شدن جریان ورودی زنان به بازار کار است که به افزایش 
0.9درصدی نرخ مشارکت آنها و رشد یک‌درصدی 
جمعیت شاغلان زن کشور منجر شده است. براساس 
اطلاعات مرکز آمار ایران، در تابستان امسال نرخ بیکاری 
زنان به 14.6درصد رسیده که گرچه نسبت به نرخ 
مشارکت اقتصادی 68.6درصد مردان بسیار پایین به‌نظر 
می‌رسد، اما شتاب رشد آن بهتر بوده است. طبق آمار، 
افزایش نرخ مشارکت مردان در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال قبل 0.2درصد بوده درحالی‌که نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان 0.9درصد است. از نگاهی دیگر، جمعیت 
شاغلان مرد 0.9درصد افزایش داشته و سهم آنها به 
64.3درصد رسیده است و در مقابل سهم زنان از اشتغال با 
افزایش یک‌درصدی به 12.3درصد رسیده است. در مورد 
نرخ بیکاری نیز، درحالی‌که نرخ بیکاری کشور یک درصد 
کاهش پیدا کرده، کاهش نرخ بیکاری مردان 0.9درصد و 

کاهش نرخ بیکاری زنان 1.8درصد ثبت شده است.

گشایش در اشتغال جوانان
در تابستان امسال، نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ 
ساله کشور ۲۰.۱ درصد و نسبت به تابستان پارسال 
2.9 درصد کمتر است. همچنین بررسی نرخ بیکاری 
گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نشان می‌دهد که 15 درصد 
از جمعیت فعال در این گروه سنی بیکار بوده‌اند که 
جمعیت آنها 1.2 درصد کمتر از تابستان سال قبل 
است. بر اساس تازه‌ترین آمارها، در بازار کار ایران 536 
هزارنفر در سن 15 تا 24 سال بیکار هستند که این رقم 
بیش از 57 هزار نفر نسبت به تابستان قبل کاهش نشان 
می‌دهد. همچنین جمعیت بیکاران در گروه سنی 18 
تا 35 سال به یک‌میلیون و 520 هزار و 635 نفر رسیده 
که 122 هزار و 637 نفر کمتر از تابستان سال قبل است.

یخ نرخ مشارکت باز شد

آخرین اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران 
از تحولات بازار کار کشور در تابستان 1402 نشان 
می‌دهد در این فصل، نرخ مشارکت اقتصادی با 
افزایش 0.6 درصدی به 41.6 درصد رسیده است؛ به 
این معنا که در تابستان امسال، به ازای 754 هزار نفری 
که در این فصل وارد سن کار )15 سالگی( شده‌اند، 
689 نفر به جمعیت فعال اقتصادی کشور افزوده شده 
و جمعیت غیرفعال کشور فقط 65 هزار نفر افزایش 

یافته است.‌

به این گروه بوده و سهم آنها از اشتغال نسبت به تابستان اشتغال کشور معادل 6 میلیون و 616 هزار نفر مربوط به 12 درصد رسیده است. در مقابل، 26.8 درصد از کل گروه فارغ‌التحصیلان آموزش عالی با 1.2 درصد کاهش کشور است. بر اساس آمارها، در این فصل، نرخ بیکاری بوده‌اند که این تعداد 42.8 درصد کل جمعیت بیکاران دارای مدرک تحصیلی از دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی در تابستان امسال، 905 هزار و 149 نفر از بیکاران کشور اوضاع تحصیل‌کرده‌ها
سال قبل 0.3 درصد افزایش پیدا کرده است.

رشد جمعیت شاغلان
در دوره کرونا بدترین ضربه به بازار کار ایران وارد شد و علاوه 
بر ریزش شدید نرخ مشارکت اقتصادی، در آمارهای رسمی 
نیز 1.2 میلیون نفر از شاغلان از بازار حذف شدند. در ادامه 
به دلیل پایین ماندن نرخ مشارکت، نرخ بیکاری توانست تا 
حدودی کاهش پیدا کند؛ اما بعد از آن با اتمام کرونا و افزایش 
فشارهای معیشتی، سیل متقاضیان جدید وارد بازار کار 
شد که خوشبختانه با سیاست‌های تسهیل تولید، احیای 
واحدهای راکد و روشن شدن موتور اشتغال‌زایی دولت 
سیزدهم، تعداد بیشتری از آنها موفق به اشتغال شدند. بر 
اساس آمارهای رسمی، در تابستان امسال جمعیت شاغلان 
کشور به بیش از 24 میلیون و 685 هزار نفر رسیده که 

حدود 907 نفر بیشتر از تابستان سال قبل است.‌

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

طلا و سکه


